⁷ Cod. Flor. addit has omnes

⁸ Idem cod. addit quas superius depropnsimus.

⁹ Idem cod. addit et Salvatoris.

¹⁰ Idem cod., heretici.

¹¹ Idem cod., aliisque.

¹² Idem cod., urbibus.

LUCENSE.

VATICANUM FONTANINI.

JURENSE CHIFFLETII.

alique venerando triumpho pertulerunt.

Est ergo prima Petri apostoli sedes Romana Ecclesia non habens maculam, neque rugam, nec aliquid ejusmodi.

Secunda autem sedes apud Alexandriam B. Petri nomine a Marco ejus discipulo et evangelista consecrata est. Ipseque a Petro apostolo in Ægypto directus, verbum veritatis prædicavit et gloriosum consecravit [manu antiqua corrigitur consummavit] martyrium.

Tertia vero sedes apud Antiochiam ejusdem beati simi Petri apostoli habetur honorabilis, eo quod ibidem prius quam Roma venisset habitavit et ibidem primum nomen Christianorum novella gentis exortum est.

Et quamvis aliud fundamentum nullus possit ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus, tamen ad ædificationem sanctam, ^{et} idem [manu antiqua eamdem] Romanam Ecclesiam post illas Veteris vel Novi Testamenti, quas regulariter suscipimus et suscipi non prohibet Scripturas. Id est sanctam synodum Nicenam CCCrum X. et VIII. Patrum, mediante Maximo Constantino Augusto.

Est ergo prima Petri apostoli sedes Romana Ecclesia non habens maculam, neque rugam, nec aliquid ejusmodi.

Secunda autem sedis apud Alexandriam, beati Petri nomine a Marco ejus discipulo evangelista consecrata est. Ipseque a Petro apostolo in Ægypto directus, verbum veritatis prædicavit, et gloriosum consummavit martyrium.

Tertia vero sedis apud Antiochiam item beatissimi Petri Apostoli habetur honorabilis, eo quod illic prius quam Romam venisset habitavit, et illic primum nomen Christianorum novella gentis exortus est.

II.

Et quamvis aliud fundamentum nullus possit ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus; tamen ædificationem sanctam idem Romanam Ecclesiam post illas Veteris vel Novi Testamenti, quas regulariter suscipimus, etiam suscipi non prohibet Scripturas. Id est sanctam synodum Nicenam CCCrum X. et VIII. Patrum, mediante Maximo Constantino Augusto, in qua Arrius haereticus condemnatus est.

Est ergo prima Petri apostoli sedes Romana Ecclesia, non habens maculam, neque rugam, nec aliquid ejusmodi.

Secunda autem sedes apud Alexandriam, beati Petri nomine a Marco ejus discipulo, aigue evangelista consecrata est. Ipseque in Ægypto directus a Petro Apostolo, verbum veritatis prædicavit, et gloriosum consummavit martyrium.

Tertia vero sedes apud Antiochiam item beatissimi Apostoli Petri habetur honorabilis, eo quod, illic priusquam Romam venisset, habitavit: et illic primum nomen Christianorum novella gentis exortus est.

III.

Et quamvis aliud fundamentum nullus potuit ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus; tamen ad ædificationem nostrani eadem Romanam Ecclesiam, post illas Veteris vel Novi Testamenti, quas regulariter superius enumeravimus, etiam has suscipi non prohibet Scripturas. Id est sanctam synodum Nicenam secundum trecentos decem et octo Patres, mediante Maximo Constantino Augusto, in qua Arrius haereticus condemnatus est.

Sanctam synodum Constantinopolitanam, mediante Thcodosio seniore Augusto, in qua Macedonius haereticus debitam damnationem exceptus.

Sanctam synodum Ephesiam, [manu antiqua Ephesinam] in qua Nestorius damnatus est, cum consensu ^{et} beati Coelestini papæ, mediante Cherylo Alexandrinæ sedis antistite, et Arcadio episcopo ab Italia destinato.

Sanctam synodum Chalcedonensem, mediante Marciano Augusto, et Anatolio Constantinopolitano episcopo, in qua Nestorianæ et Eutichianæ heresis simul cum Dioscoro, ejusque complicibus ^{et} damnatus est.

Sanctam senodum Elisinam, in qua Nestorius damnatus est, consensu Coelestini papæ, mediante Cirillo Alexandrinæ sedis antistite, et Arcadio ab Italia destinato.

Sanctam synodum Calcedonensem, mediante Marciano Augusto et Anatolio Constantinopolitano episcopo, in qua Nestorianæ, Anatholiana, et Eutichianæ hereses simul cum Dioscoro, ejusque complicibus damnatae sunt.

Sanctam synodum Ephesinam, in qua Nestorius damnatus est, consensu beatissimi Coelestini papæ, mediante Cyrillo Alexandrinæ sedis antistite, et Arcadio episcopo ab Italia destinato.

Sanctam synodum Calcedonensem, mediante Marciano Augusto, et Anatolio Constantinopolitano episcopo, in qua Nestorianæ et Eutichianæ heresis, simul cum Dioscoro ejusque complicibus damnatae sunt. ^{et} Sed et si qua sunt concilia a sanctis Patribus hactenus instituta, post istorum qualior auctoritatem et custodienda et recipienda decrevimus.

IV.

Jam nunc subjiciendum de opusculis sanctorum Patrum quæ in Ecclesia catholica recipiuntur.

Opuscula brati Cœcili Cypriani martyris, Carthaginensis episcopi in omnibus recipienda.

¹⁰ Opuscula B. Cicili Cipriani martyris et Carthaginensis episcopi.

Item opuscula beati Cicili Cypriani martyris, et Cartagenensis episc.

¹ Idem cod., pertulerunt.
² Idem cod., Antiochiae beatissimi.
³ Idem cod., illuc.
⁴ In eodem cod. deest quod est.
⁵ Idem cod., sancta.
⁶ Idem cod., superius enumeravimus.
⁷ Idem cod. non habet id est.

⁸ Idem cod., Patres.
⁹ In eodem cod. deest cum.
¹⁰ Idem cod., beatissimi.
¹¹ Idem cod., damnatae sunt.
¹² Desunt hæc verba usque ad num. IV.
¹³ Cod. Flor., item et sic deinceps.

LUCENSE.

Opuscula beati Gregorii Nazareni epi.

Opuscula B. Basili Cappadociae episcopi.

Opuscula B. Athanasi Alexandri epi scopi.

Opuscula Theophili Alexandrini epi scopi.

Opuscula B. Cyrilli Alexandrini epi scopi.

Opuscula B. Helari Pictavensis epi scopi.

** Opuscula B. Joannis Constantinopolitanus epi scopi.*

Opuscula B. Ambrosii Mediolanensis epi scopi.

Opuscula B. Augustini Ipponensis epi scopi.

Opuscula B. Hieronimi presbyteri.

Opuscula Beati Prospere viri religiosissimi.

** Opuscula B. Leonis papae ad Flavianum Constantinopolitanum episcopum destinata, cujus textum quispam si usque ad unum iota disputaverit, et non eam in omnibus venerabiliter reperit, anathema sit.*

Opuscula, tractatus omnium Patrum orthodoxorum, qui in nullo a sancte ecclesia Romane consortio deviarunt, nec ab ejus fide vel prædicatione se juncti sunt; sed ipsius ut communicationis per gratiam Dei usque in ultimum diem vie sue fuere particeps, legendos decernimus.

Item decretales epistolas quas beatissimi papæ diversis temporibus ab urbe Roma pro diversorum Patrum consolatione dederunt, venerabiliter suscipienda.

Item gesta sanctorum martyrum qui multiplicis [manu antiqua multiplicibus] tormentorum cruciatibus et mirabilibus confessionum triumphis inradiant. Quis ista catholicorum dubitet [manu antiqua et] majora eos in agonibus suis perpessos, nec suis viribus, sed Dei gratia et adjutorio universa tolerasse? Sed ideo secundum antiquam conuicinam singulare cautela in sancta Romana Ecclesia non leguntur, quia et eorum qui conscripserunt nomina penitus ignorantur; et ab infidelibus vel idiotis superflua, aut minus apta quam rei ordo fuerit esse putatur. Sicut cujusdam Quirici et Julitæ, sicut Georgii aliorumque ejusmodi passiones, que ab haereticis perhibentur composite. Propter quod, ut dictum est, ne vel levis subsannandi oriretur occasio, in sancta Romana Ecclesia non leguntur. Nos tamen cum predicta Ecclesia omnes martyres, et eorum gloriosos agones, qui Domino ma-

VATICANUM FONTANINI.

Opuscula beati Gregorii Nazareni epi.

Item opuscula beati Basili Capadociae epi.

Item opuscula beati Athanasi Alexandri epi.

Item op. beati Joannis Constantinopolitanus epi.

Item op. beati Theophili Alexandri epi.

Item op. beati Helari Pictavensis epi.

Item op. beati Ambrosi Mediolanensis epi.

Item op. B. Augustini Ipponensis epi.

Item op. beati Hieronimi prbi.

Item op. Prospere viri religiosissimi.

Item epistola bi. Leonis pap. ad Flavianum Constantinopolitanum episcobum destinatam t. cujus textum quispam suis, quæ ad unum iota disputaverit, et non eam in omnibus venerabiliter reperit, anathema sit.

Item op. tractatus omnium Patrum orthodoxorum qui in nullo a sancte Ecclesiæ Romane consortio deviarunt nec ab ejus fide vel prædicatione se juncti sunt; sed ipsius communicatione per gratiam Dei usque in ultimum vitæ sue fuere particeps, legende decernimus.

Item decretales epistolas, quas beatissimi papæ diversis temporibus ab urbe Roma pro diversorum Patrum consolatione dederunt, venerabiliter suscipiendas.

Item gesta sanctorum martyrum qui multiplicibus tormentorum cruciatibus, et mirabilibus confessionum triumphis inradiant. Quis ista catholicorum dubitet, et majora eos in agonibus suis perpessos, nec suis viribus, sed Dei gratia, et adjutorio? Singulari cautella in sancta Romana Ecclesia non leguntur, quia et eorum qui conscribere nomina penitus ignorantur, et ab infidelibus et idiotis superflua, aut minus apta, quam rei ordo fuerit, esse putantur. Sicut cujusdam Ciriæ et Julitæ, sicut Giorgi, aliorumque hujusmodi passiones, q. ad haereticis perhibentur composite. Propter quod, ut dictum est, ne vel levis subsannandi oriretur occasio, in sancta Romana Ecclesia non leguntur. Nos tamen cum predicta Ecclesia omnes martyres, et eorum gloriosos agones, qui Domino ma-

JURENSE CHIFFLETI.

Item opuscula beati Gregorii Nazareni epi.

Item opuscula beati Basili Capadociae epi.

Item opuscula beati Athanasi Alexandrini epi.

Item opuscula beati Joannis Constantinopolitanus epi.

Item opuscula beati Theophili Alexandri epi.

Item opuscula beati Cyrilli Alexandrini epi.

Item opuscula beati Hilarii Pictaviensis epi.

Item opuscula beati Ambrosii Mediolanensis epi.

Item opuscula beati Augustini Ipponensis epi.

Item opuscula beati Hieronymi presbyteri.

Item opuscula beati Prospere viri religiosissimi.

Item epistolæ bi. Leonis pap. ad Flavianum Constantinopolitanum episcopum destinatam: de cujus textu quispam si usque ad unum iota disputaverit, et non eam in omnibus venerabiliter reperit, anat. sit.

Item opuscula atque tractatus omnium Patrum orthodoxorum qui in nullo a sancte Ecclesiæ Romane consortio deviarunt nec ab ejus fide vel prædicatione se juncti sunt; sed ipsius communicatione per gratiam Dei usque in ultimum vitæ sue fuere particeps, legende decernimus.

Item decretales epistolas quas beatissimi papæ diversis temporibus ab urbe Roma pro diversorum Patrum consolatione dederunt, venerabiliter suscipiendas.

Item gesta sanctorum martyrum, quæ multiplicibus tormentorum cruciatibus, et mirabilibus confessionum triumphis inradiant. Quis ista catholicorum dubitet, et majora eos in agonibus suis perpessos? Nec suis viribus, sed Dei gratia et adjutorio universa tolerasse? Sed ideo secundum antiquam consuetudinem, singulari cautela in sancta Romana Ecclesia non leguntur, quia et eorum qui conscripserunt nomina penitus ignorantur, et ab infidelibus et idiotis superflua, aut minus apta, quam rei ordo fuerit, esse putantur. Sicut Quirici cujusdam et Julitæ; sicut Georgii, aliorumque ejusmodi passiones, quæ ab haereticis perhibentur composite. Propter quod, ut dictum est, ne vel levis subsannandi oriretur occasio, in sancta Romana Ecclesia non leguntur. Nos tamen,

¹ Idem cod., *Pictavensis.*

² In Florentino hic ponitur post S. Athanasium.

³ Idem cod., *Ipponensi Regionensis.*

⁴ Idem cod., *epistolæ.*

⁵ Idem cod., *atque tractatus.*

⁶ Idem cod., *suscipiendas esse.*

⁷ In cod. Flor. deest *ista*

⁸ Idem cod., *et.*

⁹ Idem cod. *addit sancta.*

LUCENSE.

non reguntur. Nos tamen cum predicta Ecclesia omnes martyres et eorum gloriosos agones, qui Deo magis quam hominibus noti sunt omni devotione veneramur.

Item Vitas Patrum, Pauli, Antonii, Ilarionis, et omnium heremitarum, quas tamen vir beatissimus descriptis Hieronymus, cum omni honore suscipimus.

Item Actus beati Sylvestri Apostolice sedis presulis, licet ejus qui conscripsit nomen ignoretur; a multis tamen in urbe Roma catholicis legi cognovimus, et pro antiquo usu multæ hæc imitantur Ecclesie.

Item scriptura de inventione sanctæ crucis dominicæ, et alia scriptura de inventione capitis Ioannis Baptiste, novellæ quidem relationis nonnulli eas catholici legunt, sed cum hæc ad catholicorum manus pervenerint, beati apostoli probant [manu antiqua præcedat] sententiam¹: Omnia probate, quod bonum est tenete.

Item Rufinus vir² religiosissimus, qui plurimos [manu antiqua pluri- mos] ecclesiasticis operis edidit libros, non nullas etiam Scripturas interpretatus est. Sei quoniam³ beatissimus Hieronymus eum in aliquibus de arbitrio libertate notavit, illa sentimus quæ prædictum Hieronymus sentire cognoscimus; et non solum de Rufino, sed etiam de universis quos vir S. sepius memoratus zelo Dei et fidei religione reprehendit.

Item Origenis nonnulla opuscula quæ vir beatissimus Hieronymus non repudiat, legenda suscipimus; reliqua autem⁴ omnia cum auctore suo dicimus rennenda.

Item Cronica Eusebii Cesariensis, ep[iscop]i atque ejusdem Historiae ecclesiastice libros, quamvis in primo narrationis sua libro teperuit, et post in laudibus atque excusatione Origenis unum scismati conscripsit librum; propter rerum tamen singularum notitiam, quæ ad⁵ scrutationem [manu antiqua instructionem] pertinent, usquequamque non dicimus rennenda.

Orosium virum eruditissimum collaudamus⁶ quia valde nobis necessariam adversus Paganorum calumnias ordinavit Storiam, miraque brevitate contexit.

Venerabilis tiri Sedulii⁷ episcopi Paschale opus, quod heroicis descriptis versibus, insigni laude præferimus.

Juvenci nihilominus laboriosum opus non spernimus, sed miramus.

gis quam hominibus noti sunt, omni devotione veneramur.

Item Vitas Patrum, Pauli, Antonii, Ilarionis, et omnium heremitarum, quas tamen vir beatissimus descriptis Hieronymus, cum omni honore suscipimus.

Item Actus beati Silvestri Apostolice sedis presulis, licet ejus qui conscripsit nomen ignoretur, a multis tamen in urbe Roma catholicis legi cognovimus, et pro antiquo usu multæ hæc imitantur Ecclesie.

Item scriptura de inventione crucis dominicæ, et alia scriptura de Inventione capitis beati Joannis Baptiste, novellæ quidem relationes sunt, et nonnulli eas catholici legunt. Sed cum hæc ad Catholicorum manus advenerint, beati apostoli præcedat sententia.... Omnia probate, quod bonum est tenete.

Item Rufinus vir religiosus plurimos ecclesiasticæ operis editit libros, nonnullas etiam Scripturas interpretatus est. Sed quoniam beatissimus Hieronymus eum in aliquibus de arbitrio libertate notavit, illa sentimus quæ prædictum Hieronymum sentire cognoscimus, non solum de Rofino, sed etiam de universis quod vir S. sepius memoratus, zelo Dei, et fidei religione reprehendit.

Item Origenis nonnulla opuscula quæ vir beatissimus Hieronymus non repudiat, legenda suscipimus; reliqua autem omnia cum auctore suo d'cirimus rennenda.

Chronica Eu[stachi]i Cæsariensis, atque ejusdem Historiae ecclesiastice libros, quamvis in primo narrationis sua libro teperuit, et post in laudibus atque excusatione Origenis scismatici unum conscripsit librum: propter rerum tamen singularum notitiam, quæ ad instructionem pertinent, usquequaque non dicimus rennendos.

Idem Orosium virum eruditissimum, quem conlaudamus, qui valde nobis necessariam adversus paganorum calumnias ordinavit Historiam, miraque brevitate contexit.

Item venerabilis Sedulii Paschale opus, quod eruditis descriptis versibus, insigni laude præferimus.

Item Juvenci nihilominus laboriosum opus non spernimus, sed

VATICANUM FONTANINI.

cum predicta Romana Ecclesia, omnes martyres, et eorum gloriosos agones, qui Deo magis quam hominibus noti sunt, omni devotione veneramur.

Item Vitas Patrum, Pauli Antonii, Ilarionis, et omnium heremitarum, quas tamen vir beatissimus Hieronymus descriptis, cum omni honore suscipimus.

Item Actus beatissimi Silvestri apostolice sedis presulis, licet ejus qui conscripsit nomen ignoretur, a multis tamen in urbe Roma catholicis legi cognovimus, et pro antiquo usu multæ hæc imitantur Ecclesie.

Item scriptura de Inventione dominice crucis, et alia scriptura de Inventione capitis beati Joannis Baptiste, novellæ quidem relationes sunt, et nonnulli eas catholici legunt. Sed cum hæc ad Catholicorum manus advenerint, beati apostoli præcedat sententia: Omnia probate, et quod bonum est retinet.

Item Rufinus vir religiosissimus plurimos ecclesiastici operis editit libros: nonnullas etiam Scripturas interpretatus est. Sed quoniam venerabilis Hieronymus cum in aliquibus de arbitrio libertate notavit, illa sentimus, q. prædictum beatum Hieronymum sentire cognoscimus: et non solum de Rufino, sed etiam de universis quos vir sæpius memoratus, zelo Dei, et fidei religione reprehendit.

Item Origenis nonnulla opuscula, quæ vir beatissimus Hieronymus non repudiat, legenda suscipimus: reliqua autem omnia cum auctore suo d'cirimus rennenda.

Item Chronica Eusebii Cæsariensis, atque ejusdem Historiae Ecclesiastice libros, quamvis in primo narrationis sua libro teperuit, et post in laudibus atque excusatione Origenis schismatici unum conscripsit librum: propter rerum tamen singularum notitiam, quæ ad instructionem pertinent, usquequaque non dicimus rennendos.

Item Orosium virum eruditissimum conlaudamus, qui valde necessariam nobis adversus paganorum calumnias ordinavit Historiam, miraque brevitate contexit.

Item venerabilis viri Sedulii Opus paschale, quod heroicis descriptis versibus, insigni laude præferimus.

Item Juvenci quoque nihilominus laboriosum opus non spernimus, sed

¹ In eodem cod. deest omni.

² Idem cod. non habet sanctæ.

³ Idem cod. sunt, etc.

⁴ Idem cod., præcedit sententia.

⁵ Idem cod., religiosus.

⁶ In eodem cod. deest qui.

⁷ Idem cod., venerabilis.

⁸ In eodem cod. deest omnia.

⁹ In eodem cod. deest epi.

¹⁰ Idem cod., instructionem.

¹¹ Idem cod., qui.

¹² In eodem cod. deest episcopi.

¹³ Idem cod., præferimus.

LUGENSE.

Cætera autem quæ ab hereticis, sive schismatis conscripta, vel ¹ prædicta sunt [manu antiqua additum nullatenus recipit catolica et apostolica Romana Ecclesia]. E quibus pauca, quæ ad memoriam venerunt, et a catholicis vitanda sunt, credimus esse subdenda.

Item notitia de librorum [manu antiqua libros] apocriforum, ² qui non recipiuntur.

Ariminensium synodum a Constantio Cæsare Constantini ³ Augusti filio congregatam mediante Tauri præfecto ex tunc, et nunc, et in eternum confitemur esse damnata.

Itinerarium nomine Petri Apostoli, quod appellatur sancti Clementis [manu antiqua libr. ⁴ x] apocrifum.

Actus nomine Andreæ apost. apog.

Actus nomine Thomæ apost. apog.

Libri numero decem apog. (sed hec deletum est manu antiqua.)

Actus nomine Petri apost. alius apoc.

Actus nomine Philippi apost. apoc.

Evangelia nomine Matthiae apog.

Evangelia nomine Barnabæ apost. apog.

Evangelia nomine Jacobi minoris apog.

Evangelia nomine Petri ⁵ apost. apoc.

Evangelia nomine Thomæ, quibus Manichæi utuntur apoc.

Evangelia nomine Andreæ apost. apoc. [Manu antiqua deletur Andreæ, et penitus Bartholomei.]

Evangelia quæ falsavit Lucianus apoc.

Evangelia quæ falsavit Isicius apoc.

Liber de Infantia Salvatoris apoc.

Liber de Nativitate Salvatoris, et de Maria [manu antiqua post Mariam est vel] obstetrica ⁶ apoc.